
ROMÂNIA 

JUDEŢUL TULCEA 

COMUNA VĂCĂRENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA NR. 38/28.09.2023 

privind atestarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al Comunei Văcăreni 

 

Consiliul Local al Comunei Văcăreni, Județul Tulcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.09.2023, 

legal constituită, 

Având în vedere necesitatea modificării domeniului public al Comunei Văcăreni ca urmare a implementării 

proiectului ”Reabilitare, modernizare și dotare Cămin Cultural”, precum și: 

-referatul de aprobare al Primarul Comunei Văcăreni Văcăreni înregistrat sub nr. 30/1 din 10.07.2023; 

-rapoartele compartimentelor de specialitate din cadrul Primăriei Comunei Văcăreni înregistrate sub nr. 

30/2 din 10.07.2023, nr. 30/3 din 10.07.2023; 

-procesul-verbal nr. 6657 din 10.07.2023 întocmit de către Comisia specială de inventariere a 

domeniului public și privat al Comunei Văcăreni; 

-declarația pe propria răspundere a Secretarului general al comunei Văcăreni înregistrată sub nr. 398 din 

10.07.2023  din care reiese că bunul în cauză nu face obiectul unor litigii; 

 -inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Văcăreni însușit prin Hotărârea 

Consiliului Local Văcăreni nr. 7/2010 și atestat prin Hotărârea Guvernului nr. 1360/2001, cu modificările și 

completările ulterioare;  

 -punctul de vedere emis de Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației în conformitate cu 

prevederile art. 289, alin. (10) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, transmis cu adresa nr. MDLPA – 102325 / DPFBL – 399/31.08.2023 și 

înregistrat sub nr. 503/13.09.2023; 

 În conformitate cu prevederile: 

 -Anexa 4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 -Hotărârii Guvernului nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor; 

 -Anexa nr. 51 ”Inventarul  bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Văcăreni” la Hotărârea 

Guvernului nr. 1360/2001 privind atestarea domeniului public al județului Tulcea, precum și a municipiului Tulcea, 

al orașelor și comunelor din județul Tulcea, cu modificările și completările ulterioare; 

 Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Văcăreni;  

 În temeiul art. 129, alin. (2), lit. c), alin. (6), art. 289, alin. (5), alin. (6), art. 607, alin. (4) și ale art. 139, alin. 

(1), alin. (3), lit. g), art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

  Art. 1 Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Văcăreni, Județul Tulcea însușit 

prin Hotărârea Consiliului Local Văcăreni nr. 7/2010 cu modificările și completările ulterioare și atestat în Anexa 

nr. 51 la Hotărârea Guvernului nr. 1360/2001 privind atestarea domeniului public al județului Tulcea, precum și a 

municipiului Tulcea, al orașelor și comunelor din județul Tulcea, cu modificările și completările ulterioare, la 



Secțiunea I ”Bunuri imobile”, se modifică poziția nr. 1 care la coloana 3 va avea următorul cuprins: ”Intravilan 

Satul Văcăreni, Str. Principală, nr. 134; teren aferent = 896 mp; regim de înălțime Parter = 8,5 m; suprafața 

construită desfășurată corp C1 – Cămin cultural Văcăreni = 467 mp, corp C2 – Fosă septică = 6 mp, fundație din 

piatră consolidată, construcție din cărămidă consolidată, planșeu din beton și lemn, învelitoare din țiglă metalică, 

centrală termică; Tarla 27, Parcela 694, număr cadastral 34283; destinație: edificiu administrativ-cultural. Vecini: 

la est domeniul public de interes local Str. Nordului (număr cadastral 37956) și 49-376 Pavilion administrativ 

(număr cadstral 32765); la nord proprietate particulară și domeniul public de interes local Str. Nordului (număr 

cadastral 37956); la vest domeniul public de interes local teren intravilan (număr cadastral 38467); la sud 

domeniul public de interes național DN 22/E87 (număr cadastral 37772)”; la coloana 4 va avea următorul curpins: 

” C1 Cămin cultural Văcăreni – 1959; C2 Fosă septică – 2022”; la coloana 5 va avea următiorul cuprins: 

”2.369,074 mii lei, din care 2.346,644 mii lei construcția și 22,430 mii lei terenul”; la coloana 6 va avea următorul 

cuprins: ”Anexa 4, punctul 5 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

Autorizația de construire nr. 8/5581 din 04.08.2020 pentru proiectul ”Reabilitare, modernizare si dotare Camin 

Cultural”; Procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 9324 din 05.12.2022; cartea funciară 34283 

Văcăreni”. 

Art. 2 – Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Tulcea, Primarului Comunei 

Văcăreni şi va fi adusă la cunoştinţă publică. 

 

 Adoptată astăzi, 28.09.2023, cu 11 voturi pentru, _-_ voturi împotrivă şi _-_ abţineri. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Alexandru Severin 

 
 
 

Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                                             Secretar general Comuna Văcăreni, 

                                                                                                                                                   Ion Țopa 
  

 


	HOTĂRÂREA NR. 38/28.09.2023
	HOTĂRĂŞTE

